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Abstrakt

Název: Srovnání úrovně agility s maximální silou dolních končetin měřenou pomocí leg

pressu u hráčů fotbalu dorostenecké kategorii.

Cíle: Komparace maximální síly dolních končetin měřené pomocí leg pressu s výkonem

v agility. Komparace maximální síly dolních končetin měřené pomocí leg pressu

s výkony v krátkých sprintech. Vzájemné porovnání jednotlivých sprintů mezi sebou.

Metoda: Měřená skupina čítala 66 hráčů ve věku 15 – 19 let. Hráči absolvovali v průběhu

celého dne testovou baterii zahrnující testy tanity (výšku, tělesnou hmotnost, množství

tuku, množství svalové hmoty, hmotnost kostí, metabolický věk, BMI, protein

v kilogramech, TBW, ICW, ECW, BMR, viscerální tuk, segmentovou analýzu – svalová

hmota v kilogramech, tuk v procentech a fázové úhly – segmentální), stability, handgrip

(dominantní končetina + výkon), skok do dálky jednou nohou, agility (Arrowhead R i L,

Illinois, K-test, Hexagon, 505 R i L), lineární rychlost (5, 10, 20 m a 20 m letmo),

maximální síla dolních končetin (leg press), antropometrie (délky a šířky jednotlivých

segmentů, kožní řasy, obvod stehna, lýtka a kotníku), SJ, Plyo – 6 hops, CMJ – free arms,

CMJ – fixed arms, Cybex.

Z této testové baterie byla využita data z testů lineární rychlosti, maximální síly dolních

končetin a agility testy.

Výsledky: Nejvyšší hodnoty korelace mezi testem maximální síly dolních končetin a

agility testy, dosáhl test Arrowhead R (-0,44) a Arrowhead L (-0,42). Jedná se však pouze

o střední závislost. Ostatní testy spadaly do kategorie nízké závislosti.

Při porovnání testu maximální síly dolních končetin s testy lineární rychlosti skončil

pouze test sprint 5 metrů s nižší úrovní závislosti (-0,28), ostatní testy skončili v rozmezí

(-0,40 až -0,47) což ukazuje na střední závislost.

Korelace mezi jednotlivými testy lineární rychlosti ukázala velmi vysoké hodnoty mezi

obdobně dlouhými běhy. Nejvyšší hodnota korelačního koeficientu byla zaznamenána

mezi běhy na 20 metrů letmo a 40 metrů (0,96). Druhá nejvyšší hodnota (0,92) byla

naměřena mezi běhy na 10 a 20 metrů. Třetí nejvyšší hodnota se objevila u sprintu na 10

a 40 metrů (0,91). Jedná se o velmi vysoké závislosti. Naopak nejmenší závislost byla

pozorována u sprintu na 5 metrů a 20 metrů letmo (0,49).

Klíčová slova: maximální síla, agility, lineární rychlost, leg press, fotbal

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=1a0fdb9e23dc89370f66b1dc9619a83a&tid=1&redir=detail&did=175706
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=1a0fdb9e23dc89370f66b1dc9619a83a&tid=1&redir=detail&did=175706
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Abstract

Title: Comparison of the level of agility with maximum force of the lower limbs,

measured by using a leg press, for players of football in junior category.

Objectives: Comparison of maximum strength of lower limbs measured by the leg press

with the performance in agility. Comparison of maximum strength of lower limbs

measured by the leg press with performances in the short sprints. Comparison between

the individual sprints.

Method: The group consisted of 66 measured players aged 15 – 19 years old. The players

passed the test throughout the day including the battery tests tanity (height, weight,

amount of fat, amount of muscle mass, bone mass, metabolic age, BMI, protein expressed

in kilograms, TBW, ICW, ECW, BMR, visceral fat, segmental analysis-muscle mass in

kilograms, fat percentage and phase angles-segmental), stability, handgrip (dominant

limb + performance), long jump one foot, agility (Arrowhead R and L , Illinois, K-test,

Hexagon, 505 R and L), linear speed (5, 10, 20 m run and 20 m flying run), the maximum

force of the lower limbs (leg press), anthropometry (the length and width of each of the

segments, the fold of skin, the circumference of the thighs, calves and ankles), SJ, Plyo-

6 hops, CMJ- free arms, CMJ- fixed arms, Cybex.

From this test battery was used data from tests linear speed, the maximum force of the

lower limbs and agility tests.

The results: The highest values of the correlation between the test of maximum force of

the lower limbs and agility tests gets Arrowhead R test (-0.44) and Arrowhead L test

(-0.42). However, this is only about the medium dependency. Other tests fall within the

category of low dependency.

In comparison test of the maximum force of the lower limbs with linear speed tests only

5m sprint ended up with lower levels of dependencies (-0.28), other tests were done in

the range (-0.40 to -0.47) showing a medium dependency.

Correlation between linear speed tests showed very high values between similarly

distance runs. The highest value of the correlation coefficient was noted between the 20

meters flying sprint and 40 meters (0.96). The second highest value (0.92) was measured

between the 10 and 20 meters. The third highest value occurred in sprint at the 10 meters

http://www.microsofttranslator.com/bv.aspx?from=cs&to=en&a=https%3A%2F%2Fis.cuni.cz%2Fstudium%2Fdipl_st%2Fredir.php%3Fid%3D1a0fdb9e23dc89370f66b1dc9619a83a%26tid%3D1%26redir%3Ddetail%26did%3D175706
http://www.microsofttranslator.com/bv.aspx?from=cs&to=en&a=https%3A%2F%2Fis.cuni.cz%2Fstudium%2Fdipl_st%2Fredir.php%3Fid%3D1a0fdb9e23dc89370f66b1dc9619a83a%26tid%3D1%26redir%3Ddetail%26did%3D175706

6

and 40 meters (0.91). This is a very high dependency. In contrast, the smallest

dependence has been observed in the sprint for 5 meters and 20 meters flying (0.49).

Keywords: maximum strength, agility, linear speed, leg press, soccer
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1. Úvod

Na úvod bych rád představil dva citáty velmi známých osobností světového fotbalu.

,,Fotbal je pro mě náboženstvím. Uctívám míč a jednám s ním jako s bohem.“ Pelé

,,Někteří lidé si myslí, že fotbal je záležitost života a smrti. Takový přístup se mi nelíbí.

Mohu je ujistit, že fotbal je mnohem důležitější.“ Bill Shankly

Z těchto citátů je patrné, že fotbal není jen pouhou sportovní hrou, ale celosvětovým

fenoménem. I z toho důvodu jsem si zvolil srovnání úrovně agility s maximální silou

dolních končetin měřenou pomocí leg pressu u hráčů fotbalu dorostenecké kategorii. Toto

téma mě velmi zaujalo, neboť jsem sám od svých šesti let hráčem fotbalu a rád bych se o

této problematice dozvěděl více informací. Z vlastní zkušenosti mohu zmínit, že jsme se

s naším fotbalovým klubem nikdy nevěnovali maximální síle jako takové, a proto by mě

velmi zajímalo, zda naši trenéři postupovali správně či nikoliv.

V moderním fotbale je čím dál větší důraz na rychlost a hbitost s míčem i bez něj, proto

je pro hráče velmi důležitou složkou sportovního výkonu úroveň agility. Dle mého názoru

hraje agility ve sportovních hrách zásadní roli, obzvláště pak ve fotbalu, kterým se v mé

práci budu zabývat. Fotbalový výkon se skládá převážně z krátkých opakovaných sprintů

(90% sprintů je do vzdálenosti 10 metrů) s velmi častými, prudkými změnami směru. Bez

dostatečné úrovně agility není možné tyto činnosti správně a rychle realizovat. Rozvoj

této složky není nijak snadný, a tak bych rád touto prací zjistil, zda můžeme zvýšením

maximální síly dolních končetin pozitivně ovlivnit úroveň agility.

Pro zkoumání této závislosti jsem využil vzorek fotbalistů z několik prvoligových klubů,

kteří podstoupili celkové testování na naší škole FTVS UK Praha. Testové baterie se

skládaly nejen z agility testů a leg pressu ale například i z testů tanity, CYBEXU,

rychlosti, výbušné síly dolních končetin atd. Jednalo se o hráče v dorosteneckých

kategoriích. Byl jsem přítomen střídavě na testech leg pressu a agility, abych mohl co

nejlépe zpracovat výsledky a spočítat korelaci mezi jednotlivými testy.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=280d575185992de52dc391019ed2af7e&tid=1&redir=detail&did=175706
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=280d575185992de52dc391019ed2af7e&tid=1&redir=detail&did=175706
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2. Teoretická část


[…]


korelační koeficient se standardním dřepem dosáhl hodnoty -0,21 a s izotonickým

provedením dřepu hodnoty 0,08. Obě tyto závislosti spadají do kategorie velmi nízkých

závislostí. Nelze tedy pozorovat vzájemnou korelaci. Tato studie tedy ukazuje pouze na

jednu nízkou závislost mezi maximální silou a výkonem v člunkovém běhu na 20 metrů

s hodnotou -0,31. Shoduje se tedy s mými výsledky, kdy maximální síla nekoreluje s testy

agility. Z této studie je také patrné, že výkon v testu izotonického provedení dřepu

nekoreluje s agility testy.

Vzájemný vztah lineárních sprintů

U závislosti 20 metrů letmo a sprintu na 5 metrů pozorujeme nejnižší hodnotu korelace

z celého měření. Hodnota 0,49 vypovídá o střední závislosti. Dle mého názoru je tato

nižší hodnota způsobena využitím rozdílných složek rychlosti. Dle Dovalila (2009)

můžeme rozlišovat rychlost lokomoce na rychlost akcelerace, frekvence a rychlost se

změnou směru. Pokud se budeme držet tohoto rozdělení pak u běhu na 5 metrů bude

dominantní složkou rychlost akcelerace a u testu na 20 metrů letmo rychlost frekvence.

Dovalil (2009) také uvádí, že jednotlivé složky rychlosti nejsou navzájem na sobě závislé

(sportovec s vysokou úrovní akcelerační složky nemusí mít vysokou úroveň rychlosti

frekvence a naopak), proto pozorujeme střední závislost mezi těmito dvěma testy.
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6. Závěr

H1 byla v případě K-testu vyvrácena, neboť u tohoto testu byla naměřena hodnota

korelace -0,03, což ukazuje na velmi nízkou závislost.

H1 byla v případě testu Illinois vyvrácena, neboť u tohoto testu byla naměřena hodnota

korelace -0,13, což ukazuje na velmi nízkou závislost.

H1 byla v případě testu Hexagon vyvrácena, neboť u tohoto testu byla naměřena hodnota

korelace -0,06, což ukazuje na velmi nízkou závislost.

H1 byla v případě testu 505 R vyvrácena, neboť u tohoto testu byla naměřena hodnota

korelace -0,2, což ukazuje na nízkou závislost.

H1 byla v případě testu 505 L vyvrácena, neboť u tohoto testu byla naměřena hodnota

korelace -0,07, což ukazuje na velmi nízkou závislost.

H1 byla v případě testu Arrowhead R potvrzena, neboť se u tohoto testu vyskytla hodnota

korelace -0,44, což odpovídá střední závislosti.

H1 byla v případě testu Arrowhead L potvrzena, neboť se u tohoto testu vyskytla hodnota

korelace -0,42, což odpovídá střední závislosti.

Nejvyšší závislost byla tedy naměřena u testů Arrowhead L a R -0,42 a -0,44. Tyto

hodnoty již odpovídají střední závislosti, ani však tyto hodnoty nejsou nijak vysoké a

proto můžeme první hypotézu vyvrátit. Pouze u testu Arrowhead lze mluvit o asociaci

s maximální silou dolních končetin.

Dle naměřených výsledků lze tvrdit, že maximální síla dolních končetin ovlivňuje výkon

v krátkých lineárních sprintech. Toto tvrzení potvrzují naměřené korelační koeficienty

pohybující se kolem -0,4 až -0,5, což vypovídá o střední závislosti.

Těmito výsledky se nám ověřila druhá hypotéza (H2), která předpokládá vyšší závislost

mezi výkonem v leg pressu a časem v lineárním sprintu než mezi výkonem v leg pressu

a časem v agility testech. Závislost mezi leg pressem a agility testy byla velmi nízká,

pohybovala se do -0,2, pouze u testu Arrowhead se objevil korelační koeficient -0,42 a -

0,44 což jsou hodnoty odpovídající střední závislosti. Lze tedy tvrdit, že pouze jediný

agility test dosáhl stejné úrovně závislosti na maximální síle jako lineární sprinty a to test

Arrowhead.

Jako poslední bych rád zmínil výsledky korelací mezi jednotlivými sprinty a ověřil tak

třetí hypotézu (H3). Zde podle předpokladu, vycházejícího z fyziologických znalostí,
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budou sprinty mezi sebou velice silně korelovat, neboť lze předpokládat, že hráč, který

má dobrý čas ve sprintu na 10 metrů bude mít dobrý čas i ve sprintu na 20 metrů.

Nejsilnější korelace byly pozorovány mezi sprinty na 40 a 20 metrů letmo (0,96), 10 a 20

metrů (0,92), 20 a 40 metrů (0,91), 5 a 10 metrů (0,89), 10 a 40 metrů (0,82), 20 a 20

metrů letmo (0,78) a 5 a 20 metrů (0,76). Všechny tyto závislosti dosahují hodnot vyšších

než 0,7, což odpovídá vysoké korelaci. Můžeme zde dokonce pozorovat u prvních třech

zmíněných závislostí korelaci nad 0,9, která odpovídá velmi vysoké závislosti. Lze

pozorovat, že tyto vysoké korelace se vyskytují u sprintů, které jsou si podobné

vzdáleností. Můžeme tedy u výše zmíněných sprintů potvrdit třetí hypotézu, která

předpokládá, že výsledky lineárních sprintů budou mít mezi sebou silný vzájemný vztah.

Ostatní závislosti mezi zbylými sprinty nedosahovali hodnoty 0,7, proto nelze hovořit o

silné závislosti. Jedná se o závislosti mezi sprintem na 5 metrů a sprintem na 40 metrů

(0,65), sprintem na 5 metrů a sprintem na 20 metrů letmo (0,49), sprintem na 10 metrů a

sprintem na 20 metrů letmo (0,67). Tyto korelace spadají do kategorie střední závislosti

a lze u nich vyvrátit třetí hypotézu (H3).
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