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Bakalářská práce je doporučena k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě jakých literárních podkladů byly stanoveny 3 hypotézy práce?

2. Z jakého důvodu byl použit právě Spearmanův korelační koeficient namísto Pearsonova

korelačního koeficientu? Jaký je mezi nimi rozdíl?

3. Lze vyvodit na základě výsledků práce nějaké konkrétní závěry pro využití v praxi, tj.

v konkrétní tréninkové jednotce?

Připomínky k práci:

 V teoretické části práce jsou některé kapitoly, které nemají přímý vztah k cílům práce a jsou

spíše bezpředmětné (definice sportovní hry fotbal, týmový herní výkon)

 Naopak s ohledem na cíle práce mohla být více rozvinuta oblast kondičních faktorů v rámci

individuálního herního výkonu. Konkrétně jaké složky z kondiční oblasti mají nejsilnější

vztah k hernímu výkonu jednotlivce.

 Dále pak v teoretické části postrádám jakékoliv informace o výsledcích prací, které by řešili

stejnou či podobnou problematiku (hodnocení pohybové rychlosti a maximální síly u

adolescentních fotbalistů; vztah mezi těmito proměnnými; hodnocení proměnných vzhledem

k různému věku….). Poté by bylo možné výsledky této práce také porovnat s jinými

studiemi a dobrat se tak důležitých skutečností ve vztahu k aplikaci do praxe.

 V hypotéze 1 se mluví o absolutní a relativní síle, ale toto dvojí pojímání síly se dále v textu

práce neobjevuje (ani v metodice, ani ve výsledkách a diskuzi).

 Mezi úkoly samotné práce (kap. 3.2.1) jistě patří příslušná rešerše literatury, výběr

adekvátních statistických metod.

 V metodice práce chybí jakékoliv informace o měření lineární rychlosti (způsob, měřící

technika).

 Pokud jsou v tabulce 2 prezentovány naměřené hodnoty dané práce, pak zde chybí hodnoty

pohybové lineární rychlosti (5, 10, 20 a 40m).

 V prvním odstavci diskuze – možná, že dalším možnou negativní příčinou nízké korelace

mezi maximální sílou a lineárním sprintem může být nedostatečná technika leg pressu u

některých hráčů. Je škoda, že toto nebylo zmíněno, jelikož se to při testování vyskytovalo…

 Většina textu v kapitole závěr patří jednoznačně do diskuze!! Ověření hypotéz by mělo být

spojeno s textem v diskuzní části.

 Bohužel v kapitole diskuze či v závěru práce chybí náznak přenosu zjištěných skutečností do

praxe. Tedy konkrétní doporučení – konkrétní metodika rozvoje maximální síly potřebné

k rozvoji pohybové rychlosti.

Závěrečné hodnocení:

 Student prokázal schopnost samostatně vypracovat bakalářskou závěrečnou práci

výzkumného charakteru. Přestože v teoretické části chybí shrnutí předchozích výzkumů

v dané problematice, v diskuzní části autor práce vlastní výsledky práce vhodně konfrontuje

s výsledky předchozích studií (studie z databáze WOS). V závěru práce chybí jasné

doporučení do praxe, jak výsledky lze využít.
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